
Šis dokuments ir tikai informatīvs, un tam nav juridiska spēka. Eiropas Savienības iestādes neatbild par tā saturu. Attiecīgo 
tiesību aktu un to preambulu autentiskās versijas ir publicētas Eiropas Savienības “Oficiālajā Vēstnesī” un ir pieejamas 

datubāzē “Eur-Lex”. Šie oficiāli spēkā esošie dokumenti ir tieši pieejami, noklikšķinot uz šajā dokumentā iegultajām saitēm 

►B EIROPAS CENTRĀLĀS BANKAS LĒMUMS (ES) 2020/440 

(2020. gada 24. marts) 

par pandēmijas ārkārtas aktīvu iegādes pagaidu programmu (ECB/2020/17) 

(OV L 91, 25.3.2020., 1. lpp.) 

Grozīts ar: 

Oficiālais Vēstnesis 

Nr. Lappuse Datums 

►M1 Eiropas Centrālās bankas Lēmums (ES) 2020/1143 (2020. gada 28. jūlijs) L 248 24 31.7.2020. 

02020D0440 — LV — 04.08.2020 — 001.001 — 1

http://data.europa.eu/eli/dec/2020/440/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/dec/2020/440/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/dec/2020/440/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/dec/2020/440/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/dec/2020/1143/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/dec/2020/1143/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/dec/2020/1143/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/dec/2020/1143/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/dec/2020/1143/oj/lav
http://data.europa.eu/eli/dec/2020/1143/oj/lav


02020D0440 — LV — 04.08.2020 — 001.001 — 2 

EIROPAS CENTRĀLĀS BANKAS LĒMUMS (ES) 2020/440 

(2020. gada 24. marts) 

par pandēmijas ārkārtas aktīvu iegādes pagaidu programmu 
(ECB/2020/17) 

1. pants 

PĀAIP izveide un darbības joma 

▼M1 
1. Eurosistēma izveido pandēmijas ārkārtas aktīvu iegādes pagaidu 
programmu (“PĀAIP”), kas ir atsevišķa iegāžu programma. PĀAIP 
kopējais apjoms ir 1 350 mljrd. euro. PĀAIP ietvaros iegādāto vērtspa
pīru, kuriem pienācis dzēšanas termiņš, pamatsummas maksājumus 
atkārtoti iegulda vismaz līdz 2022. gada beigām, iegādājoties atbilstošus 
tirgojamus parāda vērtspapīrus. Jebkurā gadījumā PĀAIP portfeli 
turpmāk pārvalda tā, lai izvairītos no atbilstošas monetārās politikas 
nostājas traucējumiem. 

▼B 
2. Ja vien šajā lēmumā nav skaidri noteikts citādi, PĀAIP ietvaros 
Eurosistēmas centrālās bankas iegādājas: 

a) atbilstošus tirgojamus parāda vērtspapīrus Eiropas Centrālās bankas 
Lēmuma (ES) 2020/188 (ECB/2020/9) izpratnē un saskaņā ar tā 
noteikumiem; 

b) atbilstošas uzņēmumu obligācijas un citus tirgojamus parāda instru
mentus Eiropas Centrālās bankas Lēmuma (ES) 2016/948 
(ECB/2016/16) ( 1 ) izpratnē un saskaņā ar tā noteikumiem; 

c) atbilstošas nodrošinātās obligācijas Eiropas Centrālās bankas 
Lēmuma (ES) 2020/187 (ECB/2020/8) ( 2 ) izpratnē un saskaņā ar tā 
noteikumiem; 

d) atbilstošus ar aktīviem nodrošinātus vērtspapīrus Eiropas Centrālās 
bankas Lēmuma (ES) 2015/5 (ECB/2014/45) ( 3 ) izpratnē un saskaņā 
ar tā noteikumiem. 

2. pants 

Tirgojamu valsts parāda vērtspapīru termiņš 

Lai tirgojami parāda vērtspapīri 1. panta 2. punkta a) apakšpunkta 
nozīmē būtu atbilstoši iegādei PĀAIP ietvaros, to minimālais atlikušais 
termiņš ir 70 dienas un maksimālais atlikušais termiņš ir 30 gadi brīdī, 
kad to iegādājas attiecīgā Eurosistēmas centrālā banka. Lai veicinātu 
raitu īstenošanu, tirgojami parāda instrumenti ar 30 gadu un 364 dienu 
atlikušo termiņu ir atbilstoši iegādei PĀAIP ietvaros. 

▼B 

( 1 ) Eiropas Centrālās bankas Lēmums (ES) 2016/948 (2016. gada 1. jūnijs) par 
uzņēmumu sektora aktīvu iegādes programmas īstenošanu (ECB/2016/16) 
(OV L 157, 15.6.2016., 28. lpp.). 

( 2 ) Eiropas Centrālās bankas Lēmums (ES) 2020/187 (2020. gada 3. februāris) 
par nodrošināto obligāciju iegādes trešās programmas īstenošanu 
(ECB/2020/8) (OV L 39, 12.2.2020., 6. lpp.). 

( 3 ) Eiropas Centrālās bankas Lēmums (ES) 2015/5 (2014. gada 19. novembris) 
par ar aktīviem nodrošinātu vērtspapīru iegādes programmas īstenošanu 
(ECB/2014/45) (OV L 1, 6.1.2015., 4. lpp.).



 

02020D0440 — LV — 04.08.2020 — 001.001 — 3 

3. pants 

Atbrīvojums attiecībā uz Grieķijas Republikas emitētiem 
tirgojamiem parāda vērtspapīriem 

Neraugoties uz Lēmuma (ES) 2020/188 (ECB/2020/9) 3. panta 2. 
punktā noteiktajām prasībām, Grieķijas Republikas centrālās valdības 
emitēti euro denominēti tirgojami parāda vērtspapīri ir atbilstoši iegādēm 
PĀAIP ietvaros, ja tie atbilst iegāžu kritērijiem, kas noteikti 
Lēmuma (ES) 2020/188 (ECB/2020/9) 3. panta 4. punktā. 

4. pants 

Iegāžu summas 

Iegādes PĀAIP ietvaros veic, ciktāl to uzskata par vajadzīgu un samē
rīgu, lai novērstu draudus, ko ārkārtas ekonomiskie un tirgus apstākļi 
rada Eurosistēmas spējai īstenot savas pilnvaras. Lai nodrošinātu šī 
ārkārtas lēmuma efektivitāti, uz PĀAIP turējumiem neattiecas 
Lēmuma (ES) 2020/188 (ECB/2020/9) 5. pantā noteiktā turējumu 
konsolidēšana. 

5. pants 

Portfeļu sastāvs 

1. Atbilstošu centrālo, reģionālo vai vietējo valdību un atzītu aģen
tūru emitētu tirgojamu parāda vērtspapīru kumulatīvo neto iegāžu izvie
tojumu atbilstošās euro zonas jurisdikcijās krājumu dalījumā nosaka 
attiecīgo NCB parakstītais ECB kapitāls, kā norādīts ECBS Statūtu 
29. pantā 

2. Iegādes PĀAIP ietvaros veic elastīgi, ļaujot mainīt iegāžu plūsmu 
sadalījumu attiecībā uz to laiku, aktīvu grupām un jurisdikcijām. 

▼M1 
3. ECB Padome deleģē ECB Valdei tiesības noteikt atbilstošu PĀAIP 
ikmēneša iegāžu tempu un sastāvu, nepārsniedzot 1 350 mljrd. euro 
kopējo apjomu. Jo īpaši PĀAIP ietvaros var koriģēt iegāžu sadali, ļaujot 
mainīt iegāžu plūsmu sadalījumu attiecībā uz to laiku, aktīvu grupām un 
jurisdikcijām. 

▼B 

6. pants 

Caurredzamība 

1. Eurosistēma sava nedēļas konsolidētā finanšu pārskata komentāru 
daļā ik nedēļu publicē PĀAIP ietvaros turēto vērtspapīru kopējo 
bilances vērtību. 

2. Eurosistēma katru mēnesi publicē mēneša neto iegādes un kumu
latīvās neto iegādes. 

▼B



 

02020D0440 — LV — 04.08.2020 — 001.001 — 4 

3. PĀAIP ietvaros turēto vērtspapīru bilances vērtība ik nedēļu tiek 
publicēta ECB interneta lapas atklātā tirgus operāciju sadaļā. 

7. pants 

Vērtspapīru aizdošana 

Lai nodrošinātu PĀAIP efektivitāti, Eurosistēma dara PĀAIP ietvaros 
iegādātos vērtspapīrus pieejamus aizdošanai, tostarp iesaistīšanai repo 
darījumos. 

8. pants 

Nobeiguma noteikums 

Šis lēmums stājas spēkā dienā pēc tā publicēšanas Eiropas Savienības 
Oficiālajā Vēstnesī. 

▼B


	Konsolidēts teksts: Eiropas Centrālās bankas Lēmums�(ES) 2020/440(2020. gada 24. marts)
	Grozīts ar:

	Eiropas Centrālās bankas Lēmums�(ES) 2020/440 (2020. gada 24. marts) par pandēmijas ārkārtas aktīvu iegādes pagaidu programmu (ECB/2020/17)
	1. pants PĀAIP izveide un darbības joma
	2. pants Tirgojamu valsts parāda vērtspapīru termiņš
	3. pants Atbrīvojums attiecībā uz Grieķijas Republikas emitētiem tirgojamiem parāda vērtspapīriem
	4. pants Iegāžu summas
	5. pants Portfeļu sastāvs
	6. pants Caurredzamība
	7. pants Vērtspapīru aizdošana
	8. pants Nobeiguma noteikums


